## C A P U T X L

*Conditiones quæ pro censu celebriantur, prescripserunt summi Pontifices Martini V. Callixti III. S. Pitti V.*

I. D uas constitutions edidere Martini V. & Callixti III. que inter extravagantes recententur, in quibus pro censu rit celebriantur ostio prescribuntur conditions. 1. Qui censum vendit, fundum ne tempe domum, aut possessiones, affigere debet, super quibus censu constitutur. 2. Solus fundus subiectus censu, manere debet penitent obligatus, non persona, nec cetera eius bona; ubi excluditur censu personalis. 3. Premium iustum sit. 4. Emptio non

fia pecunia credita, sed numerata. 9. Venerabatur census valeat ad libitum redimere aut in toto, aut in parte, prout ei placebit. 6. Emperor non cogat venditorem ad censum redimendam. 7. Si fundus subiectus censui, perit, ab illo culpa censulari, perserat census. 8. Fundus tantum ut minus fructificet, quam sellinatur penitus solvenda. Interiores contendunt, has duas extravagantes probare quidem census his conditionibus presertos; fecis praepicer ut eadem ferventur.

II. Nicolas V. alteram editi Bullam, que quatuor praeferit conditions in censibus constitutis fervandas. Quod census super re immobili certa constitutus; ad censum lectorum obligari generaliter alia bona possunt ad tollendas fraudes, ne videlicet si fundus subiectus censui effet alio onere gravatus, deceptus remaneret emperor. 2. Paterium adiutorum de retrovendo eodem premito. 3. Penitus non excedat decem in 100. 4. Pro lectorate, poena, & pateria iusta adiuvantur.

III. Constitutio S. Pii V. pro censum iustitia est hominum celebrissima, quam integrum supra dedi. Ad duodecim revocantur conditions in eadem praepictrice, quarum plures in aliis tribus extravagantibus Bullis, quas indicavit, continentur. 1. Census confitendum est super fundo immobili, & natura frugifero; qua conditione improbatore census personalis, ut fatentur omnes. 2. Premium census solvatur numerata pecunia, coram testibus, & notario. Hac conditione excluduntur census quorum premium solvitur debitis censari. Evidunt hanc conditionem censitores hoc pacto. Pecuniam censari, dant, pacto adiecto, ut ex ipso tempore restituatur in solutionem debiti. 3. Prohibetur anticipatum pensionum solutionem, aut id in pactum deduci. 4. Verat pacta quoque ligant ad casus fortuitos eos qui ex natura contractus non tenentur. 5. Potestatem fervarum vole censario vendendi, & alienandi fundum subiectum censui. 6. Recindit, & irrita declarat omnia pacta que obstringunt debitorem morofum ad interest luci cessanti, vel ad cambium, seu certas expensas aut certa salario. 7. Census non augatur ex pensionibus non solvit. 8. Nulla onera solvantur quaz vi contractus non debentur. 9. Si fundus perit vel in toto, vel in parte; census aut extinguatur, aut minuatur pro rata fundi deperdit. 10. Patet censario habeat redimendi censum solum eodem quo venditum pretio, quoties voluerit, non obstantibus pactis contra-

riis initisi. 11. Teneatur censarius, quando redimere censum velit, bimeti ante denuntiari id censulisti. 12. Premium censu semel constitutum non augatur, vel minuatur.

## C A P U T X I I .

*Animadversiones in conditiones prescriptas. S. Pii V. constitutione.*

I. **A**nimadversio prima. Census contrac-tus inventi sunt circiter sicutum censum xiv. Quattuordecim facultas christiana Religio vixit sine censibus. Idem homines ac in praesens, eadem commercia, ex-teria, dicitur, paupertates, & tamen abique censum subiecto civile conflitti regimen. Quid quod ipsi Romano imperio censibus contractus ignoti fuerit; cum nullum extet in universo civilis iuri corporum eundem velutum? Quator Romanii Pontifices, ut ab ullore labe, quam continuo ac inventi fuerit, census illi preferabant gravissimum. Theologis, immunes praevalerant, quatuor editi Bullas, que, si res substantiam speles, edem pertinent; & ultima S. Pii V. confirmis Bullis, editis a Martino V. Nicolao V. a Callixto III. oblitore homines capidi & avari, ut etiando sua constitutionis narrat S. Pius V. his verbis. *Nedum non conti-nentur intra limites a nostris Ante-cessoribus eiusdem contractibus statuimus; verum etiam quod deuterius est, contrarius omnino pactiobus, propter ardenter avaritiae stimulum, legum etiam diuinarum manifestum contemptum preseverum.* Quapropter, subdit Pontifex lan-clus, non poterimus animarum, propterea temen-um, saluti confluentes, & pionio mentium petitionibus etiam satisficiens, tam gravi-morbo, letiferque veneno salutari antidotis nus-medi.

II. **A**nimadversio secunda aerobi doloris materia est. Homines avaritiae sunt adstantes, non modo non ut continuerent intra limites constitutis a Martino V. a Nicolao V. a Callixto III. verum etiam novis conditionibus ulorū occupabant. Quid quod mala-que S. Pius V. deploret accidisse Bullis suorum antecessorum Pontificis, eadem, immo longe maiora Bulla eiusdem, quamvis verioribus manita conditionibus, contingunt? Non modo homines propter ardenter avaritiae sitim, que in censibus configuratis S. Pius V. praescripsit, transfigunt sunt; sed Theologi ipsi non pauci, quorum eti-

mane Cathedra sanctiones sartas testas cu-fodiunt, & a vanis commentis afflere, no-vas invexere pationes, novos *census personales*, *implicites*, *contractus in nomine*, alia-que contrahendi chimaricas formas ad Bur-jam Antwerpensem propagandam exco-pitabant. Non Scripturarum testimonia, non Pa-trum documenta, non summorum Pontificum leges humanae cupiditatis sagacissima interpre-tamenta coercere inter aquitatis confina va-lent. Hoc sola animadversio excitare pium, prudentemque iustitiam debet ad quorundam detegendam commenta.

III. **A**nimadversio tercia spiritum, & substan-tiam Bulla spicit. Hac, ut fatentur o-ramnes, praecepit eti immo addo, iuris naturalis, & divini declarativa. Perpen-denda magno pere sunt hac Bulla verba, quibus, post praecepitas conditions in censi-bus fervandas, Pontifex summus concludit. Contractus juxta forma postulata celebrando, *fenerativis JUDICAMUS.* An haec sola verba penitus non labefactant commenta in-riorum, qui afflere non erubent, Bullam Pianam non esse illa receptam? *Judicium Pontificis ex Cathedra loquens, & trium Antecessorum prelio firmatum, non sit ultra re-cepsum?* Non modo ergo Pontifex prohibet census sub alia forma celebratos, sed eisdem fenerativis.

IV. **A**nimadversio quarta. Conditions in hac Bulla praepictrice, diversi sunt generis, & obligations. Questam sunt quia iuris naturalis, & divinum declarant; quedam sunt adiecta; ad praeavenda pericula ulorū, & fraudum: & haec absolute obstringunt o-ramnes, neque ab hominum acceptatione pen-deant. Quidam sunt que nihil horum con-tinent; sed modum dumtaxat rationabilem, honestumque praeferunt. Eiusmodi sunt que praelectione adiudicant censario in empio-ne rei censu subiecte. Item denuntiat, quani redemptori censum facere ante bime-tilre debet creditor. Item quod denuntiator, velit, nolit, teneatur post denuntiationem infra annum censum redimere. Con-ditiones iuris naturalis, & divini declarato-rii sunt que ibent, ut census constituantur in re natura sua frugifero, & non secus; cum contra naturam sit rem sterilem pare-re. Census autem partus, seu fructus est, qui a re infrugifera produci neguit. Ad hac quoque iura pertinet altera conditio, quod census non constituantur nisi super fundo im-mobilis. Res quippe mobilis abique sui vel in toto, vel in partem consumptio reden-tur per ulorū exercendi census qui speciem ulorū preferunt; sed augentur, & multiplican-ter.

**VII. Animadversio sexta.** Ex iis que diximus, collige, in classis tres tribui conditiones posse in Bula contentas. In prima illa collocantur quas diximus ad ius naturale, divinumque attineat. In secunda collocantur illa quea humanae continent, queaque praescripta sunt ad evitanda utiorum pericula; in tertiâ illa quea iubent premium solvi pecunia numerata; quea anticipatas solutiones, conventionalesque obligant ad causas fortuitas prohibent; que facultatem tribuum centuriario alienandi rem censui suppeditant; que prohibent moronios debitorem ad interesse luci certantes obligare (nota, non prohibiri compensationem luci certant, lecos danni emergentes) que declarant censum extingui, aut minui, perempto aut in totum, aut in partem fundo censi subiecto. Quin conditio hac ad ius naturale pertinere videtur. Ha conditions, & alii eiusmodi ad ius humana pertinere videntur. In tertia classi collocanda illae sunt que velati ad decorum, & honestatem civilis commercii reducent.

**VIII. Animadversio septima.** Servanda sunt ad amissim omnes conditions illae? In id sane incundam, ut lex rota diligenter, & sincere observetur. Ceterum in unaquaque que plus complectitur, & que ploribus subiecta circumstantis est, ea priuum servari debent omnino que vel ipsam rei substantiam spectant, vel eidem proxime, vel propius accedunt. Divitiarum cupiditas syris illa est et quam maxima hominum pars allidit. Centuaria contractus tantum momenti, & tanta utiarum suscipione laborant, ut quatuor iuris Pontifices sollicitari ad quatuor edendas extravagantes constitutions. Summa ergo cautio ne, summa vigilancia opus est in eaurum executione. Cavendum ne, sicut S. Pius V. promantiantur, homines propter avaritiam solum non observavisse antecellorum Pontificum constitutions, ita improverandum sit, constitutioinem Planam non servari ob impotentem luci, & utiarum auctum. S. Pius V. doctiores, probiorefque sui temporis Theologos in consilium adhibuit, antequam laum ederet constitucionem. Quare a vacua non ferenda videntur, quod constitutio post tres alias constitutions super eodem argumento, post tot confilia, post tot severa examina, post fusas ad Deum preces edita, paucorum insiniorum distinctionibus, & circuacionibus eludantur. Curandam igitur ex ea, quoad fieri potest, in omnibus servetur. Si aliquis potuisse classis condicio-

nes neglecta bona fide sint; ea adhibenda prudenter est qua in cuiusque humanae legis observantur ut p[ro]p[ter]e, doctique viri solent.

**VIII. Salmanticens tract.** XIV. cap. IV. p[ar]t[es] 2. §. 1. referunt Regem Philippum II. libellum supplicem porrexisse Pontificis immo Pio V. ut pro Hispania impetraret exemptionem a prefata constitutionis obseruatione. Imprudens esset, si negarem legationem factam fuisse. At iure nego, Pontificem funnum supplicationem, eu[er]nodi probasse. Nec verbum pontificis responsi exhibent five Salmanticens, five ali[us] Auditor[um], qui tale factum narrant. An Christiani Hispani eximendi sunt a praecipitate que iuris naturalis, & divini sunt; aut ab iis praecipitis quea pericula utiarum & fraudum iuranda iubent? Eiusmodi autem sunt omnia, prater paucas levioris momenti conditions, quea prefata constitutione precribuntur. Quid Pontifex summus, post tres constitutions, supplicantibus p[ro]p[ter]e viris, & conlitis gravissimis Theologis, quarum solletem edidit constitutionem pro universalis Ecclesia, & continuo eandem pro Hispania abrogavit? Quidni pro Gallia, pro Germania, pro Italia? Cu[an] Hispani exilium ab hac constitutione debet, fecus exilium nationum Christiani? An confus frequenti non celebratur aquae in quelibet regno, & provinciâ ac in Hispania? Hac narratio similis est, qua dictur, Sextum V. vivis vocis oratione, lumen constitutionem adverteris contra trium retrofalsae. Hac interpretatione, seu narraturuncule, ut mes minima preferri opinio, hereticorum derisioni explicant Romanas Sedis constitutions. Quid? Solemniter Bulla publicantur pro toto Ecclesia: & fecero haec, aut illationis ab illarum observantia eximitur? Et ne aliqua verisimilitudo? S. Pius V. utram praefit[ur] Hac ne credenda sunt, nullo aliato authenticum documentum?

### C A P U T . X I I I .

*Nonnulla questiones de censibus resolvuntur.*

**I. Q**uest. I. *Iure nature spectato, licet tam ne pactum est quo obstringitur consuarus, ut redimam censem ad arbitrium emptoris?* Resp. Censem esse redimibilem ad nutrum venditoris, nisi perpetuus sit, faciente omnes. Diliguntur dumtaxat, num obligari vendor possit ut redimat censem ad beneficium emptoris. Ad firmant

### D I S S . IV . D E C A M B . C E N S . &c.

ne istius clausule non meminit: quod argumento est noluisse hunc Pontificem talem conditionem subsistere. Ex alia parte, si ius naturale spectetur, sequuntur ei[us] emptoris totam integrum summam simul numeravit, ita totam simili recipiat. Accedit quod hec redempcio per partes incommoda sit emptori, & perniciofa. Et hec opinio communis est.

**IV. Quest. IV.** *Perevere fundo supposito censi, perit ne census iure nature?* Resp. S. Pius V. ut vidimus, iam determinavit, perevere five in totum, five in partem fundo iubecto censi, extingui censem ipsum. Salmanticens tract. XIV. cap. IV. p[ar]t[es] 2. §. 4. hanc verlantes questionem, negantem opinionem defendunt, p[ro]p[ter]e naturae iure. Quoniam, inquit, fundi non supponuntur censi, ut ex iudeo pensiones solvantur, sed ut ipsa solatio securior sit. Immo, inquit, impo[n]untur ut pignus, & hypotheca, no[n] ut fundamentum census. Sed etiam pignora pereant, aut hypotheca, non censi obligatio. Hec ipsi totidem fere verbis. Dum heretici utiarum patroni haec legant, iesu arguant, licetne esse utiram, si eiusmodi census legitimi sint. Quid enim, nisi utrum mutuum, pignore adiecto mutuum, sunt census illi? Non impo[n]untur fundi censibus, ut inde solvantur pensiones. Quid ergo emit censuta? Nil. Aut si quid emit, accallines supra fortē emit. Fictiū sunt census illi, & pallia utiarum. Utarum illae sunt praeter ceteris crudeliores, quod pignus etiam possint. Sed iniuncti Salmanticens, frequenter sic iniuncti censi in Hispania. Et ego subdo in Italia, in Germania, in Galia, & alibi. Quid inde? Avaritia, adulterium, usura, & cetera vita ubique plus & minus graftantur: ergo licita? Hanc opinionem relicias ut manifeste falsam, & aperte utiaris faventem: eamque improbat vel ipsi Lelius, Valentia, Toleros, Rebellus, Molina, & alii. Censis enim eiusmodi et parum putantur mutuū; ut cu[m]que ren fieri perpendant confare potest.

**V. Quest. V.** *Licitus ne census est cui anniores fundi, parte mo[re] designata, subiunctus?* Resp. S. Pius V. ad utiarum pericula, & fraudes tollendas precipit ut determinata fundi pars subiuncta censi deligitur. Utior prudenter mandatum est: cum ex eius omniione plures oriri lites tolant, & fictiū census. Si ius naturae spectetur, designatione non est necessaria. Sed iure Pontificis summissus designationem precipit ad locum.

**III. Quest. VI.** *Licitum ne pactum est quo obligetur venditor ut, si redimere censem vellet, totum simili?* Resp. Pro parte redimai. Et duo Pontifices Martinus V. & Calixtus III. ut vidimus, statuerunt ut venditor possit vel in totum, vel in partem censum, vel ad negotiationem. Cavendum ramen no[n] trans obregat.

lendas fraudes, & iniustias qua ex omissione designationis oriri solent. Nam si pars fundi, pura domus, aut prædi, perit, pro rata perire debet empiriorum, i.e. pœnitentia naturali, ne dum possum iure. Si enim totum prædium, aut tota domus supponitur censu; obligatio comprehendit totum prædium, vel totam domum. Ergo si totus fundus, aut pars eiusdem perit, totus, aut pars quoque censu pereat necesse est. Nonne pars, tametsi indefinita, illius fundi amplioris, subiecta censi, gravata est censu omni? Ergo pro rata perire debet censu empirio. Alioquin, attento polo natura iure, nedum in re pontificis, in infinite gravare censu venditor, si eidem soli perire totus fundus, cuius pars censu supponitur est, debetur. Quia paritas de emphyteusi, quam obtrudere adverdarli solent, quidquid officit. Axioma est: *Nisi res pereat tota, non liberatur emphyteuta.* Fundus in emphyteusum traditur cum exigua pensionis onere proprietari solvenda. Porro emphyteuta, non pro fructuaria, sed in tellimoniorum directi dominii pensionem solvit. At censuram solvit penitus iuxta proportionem fructuum, quos pars fundi censi subiecta parere solet.

VII. Nonne in ascircutionem fundi subiecti censi, substituti omnia bona venditoris, o- ransque eiusdem actions tum prætentas, tum future solent? In quolibet censu instrumento eiusmodi cautions adiunguntur ad fundi suppositi censi securitatem. Verum habet. Sed eiusmodi cautions, seu hypothecæ solum secundum redditum fundi, ad evi- tationem: nempe, si fundus efficit alio censi gravatus, fideicommisso efficit subiectus, vel aliquo alio debito onus, tum certa venditoris bona supplere deberent. Ceterum namquam illam claudita, obligatio omnium bonorum &c. eo pertinet, ut si domum incendio pereat, aut prædium fluvio ablearatur, teneatur venditor ex aliis bonis pensiones solvere. Sed quia haec per quamcum raro accidunt, idea a falso explicacione abficitur.

VIII. Quæst. VI. *Licitus est ne censu vi- talius?* Ref. Contractus iste hoc celebrari pacto solet. Do tibi centum auros, ut quod vixeris ego, vel tu, vel Paulus, vel nepos &c. folias misi fix, vel octo & quotannis. Non defuit qui hunc contractum dament, veluti prescriptum a S. Pio V. Verum nulla in illius Pontificis constitutione mentio est talis contractus. Diaminatur utique in eadem censu personalis, in persona industria constitutus; at de censa vitalicio nec vela ibidem appetit. Quare communiter

Theologi hunc censum absolute probant, pri- cius fraudibus, & dolis. Est enim contractus aleator, & metu fortis, in quo æquale per- cularum est pro utraque parte. Non ergo fundatur censu iste in iure ad percipiendos fructus, salvo capitali, scilicet censu personali; sed in contractu loris, vi cuius partes equa- liter se exponunt pericula damni, & lucri. Licitus est censu iste, etiam si fundetur in predio: e.g. Do tibi centum auros, ut folias misi ex tuo prædio fructus, donec vi- xeris: quoniam tum designatio prædicti est in ascircutionem contractus fortis.

VIII. Quæst. VII. *Licitus est eff contractus vulgo dicitus A godere?* Ref. Diana Tom. VI. træt. IIII. refol. 30. art. frequentissimum in Italia esse contractum istum; eundemque ut iustum atque iustum defendit. Contractus iste hoc pacto celebratur. Sempronius dat tibi suam domum, vel suum agrum; & tu eidem das pecunias tuas, quæ respondent va- lori domus, vel prædii, mutuo fit paci- centis. Tu utere pecunia mea; & ego utar domo, aut prædio tuo. Ego, quando volero, repeatem pecuniam meam; & tu fundum tuum. Vel tu quinquennio, aut decennio utere pecunia mea; & ego quinquennio, vel decen- nio utrando tuo. Honestæ contractum hunc iuniores aliqui cum Diana contendunt larva venditionis, & empionis, cum pacto retroventionis, & redempcionis. Sed est aperta circuitio, & mutui larva. Licitus utique est contractus venditionis cum pacto redempcionis, seu retroventionis in favo- rem venditoris. Præcum & contrario redemp- cionis in favorem empirioris, tradentis pe- cunias, semper est feneratior, ut supra dixi. Siquidem ad contractum venditionis, & empionis requiriatur ut qui vendit, vere vendere; & qui emit, vere emere ve- lit. In hoc contractu negne qui vendit, ve- vendere vult; neque qui emit, vere vult emere. Sed qui pecunias tradit, ex manu vero contrahit; & quid rem utilem tradit, pi- gius fructiferum consignat mutuatori. Nec le recipere ad contractum innotinatum val- lent iuniores, cum contractum ultum proprio nomine appellant *godere a godere*. Quoties itaque mutuatori, seu qui tradit pecunias, ius sibi reservat ad eas repetandas, purum putunque mutui contractum celebrat. Et ideo si post perceptos fructus non computandos in fortem, capitale exigit, ultiram per- petrat. Quare contractus illæ feneratior est; nec praxis, seu corruptela, tametsi eff universalis, eundem ab ultore purgat. Si contra- dictum hictum & infirmum, inre veliat, vendat Sem-

Sempronius fundum Caio cum pacto retro- venditionis, adempta Caio facultare repeten- di pecunias suas. At, inquis, contractus iste non est commodus Caio, qui libertatem sibi reservare vult rependi pecunias suas; cum non sit deterioris conditionis quam Sempronius. Scio contractum hunc commodum non esse Caio; sed ideo quia contractum fenerati- um amat. Ceterum si hoc pacto commodus non est contractus, ab eodem ablineat; cum ipsum nemo ad eundem cogat. At si pactum sibi reservat rependi pecunias, ulvarum com- mittit. Quid quod vel ipsi arbitriari, Medi- viam, Conradus, Covarruvias, docent pactum illud non esse in Republica permittendum?

IX. Quæst. VIII. *Quomodo distinguuntur census a livellis?* Ref. Varia affigunt distinc- tionea P. Paulus Comitulus Lib. III. Ref. mor. quæsp. xxix. Primum. Vendito censu remanet fundi dominus & proprietarius. In li- vello fundi dominium, & proprietatem ac- quirit empir. Secundum. In censu domi- nus fundi solvit annuam pensionem; in li- vello domino, penso solvit. Plures alias distinctiones rationes affigunt Comitulus, quas breviter gratia prætero, cum non sint magis ponderis.

#### CAPUT XIV.

*De ludo, & iocis. Quomodo tum in sermones, tum in scriptura addibuntur ieci, & facetus sint.*

I. Pluri essent de ludo dicenda, si ex initio ralem disipare materiali vellem. Ioannes Barbeyracus hereticus tres edi- dit de ludo tomulos. Plur. laxa, & erro- nea docet, quæ aliquæ eruditio, ex Thyres, & alius conquesta, apergit. Cum ludo ad corporis oblationem initio, fortis lumen confundit. Maphieus perennidum Iesuitam carpit, qui singulari divini Numinis favori verit, S. Patriarcham Ignatianum in ludo quo- dam, evasiva victorem: *Hoc enim est, inquit Barbeyracus Lib. I. cap. II. §. 4. preficitare miracula;* quæ delectat divinam Malefici- um ludi se le immiscere. Verum, occasione data, five etiam arrepta, audacia ferribili- toris impotitur repellere lumen, & ut veri- tati item, & ut preferant aliquid summi illius obsequii quo sanctissimum Patriarcham, & doctos, probolique eiusdem Socios colo. Si enim laxas quorundam Iesuitarum, sicut & aliorum, opiniones pro re nata libere con- fundit, etiam eff ut eadem sinceritate tot fapientes, doctolique Iesuitas debitis laudibus

non defraudem. Sed haec obliter. Validius autem Barbeyraci audaciam renudere nequeo, quam exscribendo elegantissimam narratio- nem qua P. Mapheus rem exponit Lib. III. cap. v. „Parisiis per iocum invitatus a no- „bili quodam, veleret ne trudiculis ludere, „quibus in oblonga mensa per angustum fornicem eburnea pila trahicatur. Ego vero ludam, inquit Ignatius. At enim qui spon- sione, sublicit ille, qui pecunia careas? „Tum Ignatius. Haec sponstone, respondit, „ut certo utique dierum numero tibi deter- viam; verum arbitrai tuo, si viceris tu; meo, si superiore ipse discessero. Quam ea conditio placuerit: age fane: in certamen decindetur. Quinque minus callerer Ignatius, divinitus factum est ut in singulos omnino triaectus vicit evaderet, subinde exclamante adverbario, se merito plebi, „qui Ignatium provocat; leque divinum iudicium portus agnoscere. Peracto de- inde certamine victum vicit in inanibus curis, & occupationibus in aliquot dies adhucum, e sponstone spiritualibus exerci- tationibus diligenter excusat. Torpente- que sit, ac delicia animum ipsius ad la- latutem Dei metum, æternae vite co- gitationem excitavit. „Solis Barbeyracu- cus divina prodigia, quibus ad pietatem, ad Dei amorem, ad æternæ salutis negotium ferventius capelendum existinantur homines, vellicare, & arrodere poterat. Innumera alia eiusdem aduersus pietatem, & sanam mo- rum doctrinam errata quibus illius tractatus de ludo faciat, prætero, & in viam regre- ditor.

II. S. Thomas præclare de more ludi no- tiones, & prerogativas describit 2. 2. qual. clxvii. tribus articulis. Quæ art. 2. docet, iustitia transferere lumen. Respondeo dicen- dum, quod sicut homo indiget corporali quiete ad corporis resocialationem, quia non potest continuo laborare propter hoc quod habet fini- tam virtutem, que determinatis laboribus pro- portionatur; ita etiam est ex parte anima, cuis etiam est virtus finita ad determinatas operations proportionata. Et ideo quando ul- tra modum suam in aliquas operations se- tendit, laborat, & ex hoc fatigatur; & prefer- entia quia in operationibus anima finit etiam laborat corpus, in quantum scilicet anima intel- lectiva utitur viribus per organa corporea op- erantibus. Sunt autem bona sensibili comatu- rata bonitati. Et ideo quando anima supra sen- sibilitatem elevatur, operibus rationis intenta, na- scitur extima quædam fatigatio animalis, sive homo intendant operibus ratiens practice, sive

*speculatoris; magis tamen si operibus contemplationis intentat, quia per hoc magis a sensibilius elevarit; quamvis forte in aliquibus operibus exterioribus rationis practica maior labor corporis consistat. In ursisque tametanto aliquis magis altero fatigatur, quanto vehementius operibus rationis intentat. Sicut autem fatigatio corporalis solutur per corporis quietem; ita etiam eoperit sicut fatigatio animalis solvatur per anima quietem.*

*Quies autem anima est delectatio, ut supra habitat est.... cum de passionibus ageretur. Et idem eoperit remedium contra fatigacionem animalium qiblibet per aliquam delectationem, intermixta intensio ad inserviendum studiorum rationis; sicut in Collationibus Patrum.... legitur, quod B. Iohannes Evangelista, cum quidam scandalarentur, quod eumcum discipulis suis ludemus invententur, dicitur mandans unum eorum, qui vocari geret, ut sagittam trahet: quod cum pluribus fecerit, quasvis, utrum hoc coniuge facere possit; qui respondebit, quod si hoc continue facere, arcus frangetur. Unde B. Iohannes subtilius, quod similiter animus hominis frangeret, si numerus a sua intensio relaxaretur. Huiusmodi autem dicta, vel facta, in quibus non queratur nisi delitatio animalis, vocari uulnus, vel iocosa. Et illos necesse est taliter interdum ut, quias ad quamdam anima quietem.*

*Eo loco est quod Philosopher dicit in IV. Ethics.... quod in huius vita conservatione quedam regum cum ludo habetur. Et idem eoperit interdum aliquibus talibus uti. Circa que tamen videntur tria esse principia carentia. Quorum primum & principale est, quod praeterea delectatio non queratur in aliquibus operationibus, vel verbis turpibus, vel noctivis. Unde Tullius dicit in I. de Officis.... quod num genus scandi est liberales, petidi, sagittariorum, obscurum. Aliud autem attendendum est, ne totaliter gravitas anima refreneretur. Unde Ambros. dicit in I. de Officis.... Caveamus ne, dum relaxare animum volvamus, solvamus omnem harmoniam, quasi concentum quemdam bonorum operum. Et Tullius dicit in I. de Officis.... quod sicut pars non omnem ludendi licentiam damus, sed eam que ab honestatis actionibus non sit aliena; sic in ipso tunc aliqui probi ingenii lumen elucet. Tertio autem attendendum est, sicut & in omnibus aliis humanis actionibus, ut congruit persona, tempori, & loco, & secundum omnes circumstantias debite ordinetur; ut scilicet si tempore, & homini dignis, ut Tullius dicit ibidem.... Huiusmodi autem secundum regulam rationis ordinantur. Habitus autem se-*

*cundum rationem operans est virtus moralis. Et eis circa ludo potest esse aliqua virtus quam Philosophus.... extrispelam nominat. & dicitur aliquis europelus a bona conversatione, quis scilicet bene convertit aliquam aliam, vel facta in solitum; & ignorantum per hanc virtutem homo referatur ab immoraliitate ludorum, sed modicita continetur.*

*III. Ludis itaque inesse virtus potest, si necessaria moderatione exercetur. Sed distinguenda haec tria sunt, iocus, ludus, & lulus. Iocis verbis facetus, ludus factis peragitur, lulus quendammodo utrumque comprehendit, & ad voluntatem pertinet, & locis voluntatis gratia exercetur.*

*IV. Virtus ad quam ludum, vel iocum S. Thomas reducit, iuxta Aristotelem extraplatia dicitur: quoniam nos, inquit Angelicus possumus dicere incunctatam, vel urbanitatem, & comitatem. Verum viria, & virtutes istud affines lape confunduntur, & vocalibus abulo iocari vocari faceti, & iocosi solent. Heinon non pauci Theologi omnino iocorum, & facietiam genus improbant: quia prefatis vocibus seurillitatis, nugas, & geras intelligunt.*

*V. Porro, ut ludi, iocis, facietie virtio carent, virtutem accedunt, tria servanda sunt. I. Verba obsecra, turpia, libidinalia vitanda, ut vel ipse M. Tullius animadvertisit Lib. I. offic. cap. xxxv. ubi inquit: Duplex est omnino incunctum genus. Unum libidinale, petidi, flagitorium, obscurum: alterum elegans, urbanum, ingenitorum, facetum. II. Ne plus aquae animi gravitas remittatur, neque ultra moderationis, & sobrietas confinia quicquam ludens, & iocosis vacet. Frequenter homines lepidi, & faceti contra hanc regulem peccant, dum continentur fermeos tuos falsibus, argutis, & leporibus albergant, animoq[ue] ad nimiam disolucionem impellunt. Hos incipiat M. Tullius loc. cit. cap. xxxv. his verbis: Ex quibus illud intelligitur (ut ad officiis formam revertantur) appetitus omnes conturbendos, sed ad dolorem, excitandique esse animadversionem, & diligiam, ut ne quid temere, ac fortuite, incon siderate, negligenterque agamus. Neque enim ita generata natura sumus, ut ad ludum, & locum facti esse videamus; sed ad severitatem potius, & ad quendam studia gravatoria, atque matura. Ludo itaque, & loco ut illis quidem licet, & locis & quietibus certevis, tum cum gravibus, seniisque rebus sati fecerimus. Ipsiusque genus scandi non profutum, nec immodestum, sed ingeniosum, & factum esse debet. Ut enim pars non omnino*

licen-

## DISS. IV. DE CAMP. CENS. &amp;c.

*licentiam ludendi damus, sed eam qua est honestis actionibus non sit aliena; sic in ipso ioco aliqui probi ingenii lumen elucet. III. Habenda est temporis, negotii, & personarum ratio. Servanda omnes conditions sunt quae ad virtutis officium attinent. Nec fat est ut ludi, & facietiam sint honeste & temperante; sed congruae insuper debent loco, tempore, personae, & negotio, quo ad agitur.*